1

ATA DA 265ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE 1

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS. 2

Ao primeiro dia de setembro de 2021, às catorze horas, reuniu-se virtualmente a Congregação do 3

Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, sob a Presidência da Profª. Drª. Andréia Galvão, 4

Diretora do Instituto. Estiveram presentes à sessão os professores doutores: Michel Nicolau Netto, 5

Diretor Associado; Bárbara Geraldo de Castro, Coordenadora da Pós-Graduação; Joice Melo 6

Vieira, Coordenadora da Graduação; Antônio Roberto Guerreiro Júnior, Chefe do Departamento de 7

Antropologia; Andrei Koener, Chefe do Departamento de Ciência Política; Fábio Marcaro Querido, 8

Chefe do Departamento de Sociologia; Marco Antônio Caron Ruffino, Chefe do Departamento de 9

Filosofia; Rui Luís Rodrigues, Chefe do Departamento de História; Isadora Lins França e Artionka 10

Manuela Góes Capiberibe, representantes titulares de docentes MS-3; Luciana Ferreira Tatagiba e 11

Omar Ribeiro Thomaz, representantes titulares de docentes MS-5. Estiveram presentes ainda os 12

funcionários Devison Pereira de Abreu, Reginaldo Alves do Nascimento, Mariana Rebelo Tavares, 13

Ricardo Vieira Cioldin, Patrícia Avanci e Luís Fernando de Carvalho Rabello, representantes 14

titulares de técnicos-administrativos. Compuseram a bancada discente os alunos Ingrid Saraiva 15

Tavares, João Pedro Midões Suares Rojas, Ellen Alves Menezes, Ana Vitória Cavalcante Santos e 16

Amanda Fernanda Bodo, representantes dos discentes. Justificaram ausência os professores Ana 17

Scott, José Marcos da Cunha e Joana Cabral. Em seguida, passou-se aos INFORMES. A Senhora 18

Presidente comentou acerca de recente resolução da Reitoria, determinando o retorno ao trabalho 19

de todos que já tomaram as duas doses da vacina contra a Covid. Sublinhou que no site do IFCH há 20

uma aba na qual divulgamos as especificidades deste processo de retomada em nosso Instituto. Em 21

seguida, o Prof. Michel convidou toda a comunidade a fazer intervenções criativas no Instituto. A 22

idéia é que o GT da Retomada receba propostas individuais ou coletivas, e avalie a execução delas. 23

A Senhora Presidente destacou que a intenção deste mutirão é ocupar e revitalizar nossos espaços, 24

dando um novo sentido e repaginando o IFCH. Após, a Senhora Presidente informou que na sessão 25

extraordinária do Consu foram retomadas as promoções para todas as carreiras a partir de 2022, 26

bem como a revinculação da promoção livre-docente à progressão para o nível MS-5. Ou seja, não 27

haverá mais cotas nem fila para as promoções. Em seguida, passou-se à ORDEM DO DIA - 28

PARA APROVAÇÃO - 01) Ata da 79ª Sessão Extraordinária da Congregação; 02) Ata da 263ª 29

Sessão Ordinária da Congregação; 03)Ata da 264ª Sessão Ordinária da Congregação; ELEIÇÃO - 30

04) Processo nº 09-P-16275/2020 - Interessado: INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS 31

HUMANAS - Assunto: Ata da eleição complementar para Representação Docente junto à 32

Congregação do IFCH; PROCESSO SELETIVO SUMÁRIO PARA PROFESSOR DOUTOR - 33

Parecer sobre Inscrições e Composição da Comissão Julgadora - 05) Ofício IFCH/DH nº 052/2021 34

- Interessado: DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - Assunto: Parecer sobre as inscrições dos 35

candidatos, Antônio Mário David Siqueira Ferreira, Danilo Costa Nunes Andrade Leite, David 36

Patrício Lacerda, Fernando Seliprandy Fernandes, Israel Ozanam de Sousa Cunha, Joyce Caroline 37

2

Pinto Oliveira Pontes, Lucio de Franciscis Dos Reis Piedade Filho, Luiz Antonio Vadico, Manuel 38

Méndez Alonzo, Marcela Boni Evangelista, Monique Felix Borin, Patrícia da Silva Reis Marques, 39

Paula Chaves Teixeira Pinto, Raphael Guilherme Gonçalves de Carvalho, Richard de Oliveira 40

Martins, Rodrigo Machado Silva, Silene Ferreira Claro e Thiago Henrique Felício, bem como a 41

indicação da Comissão Julgadora do Processo Seletivo Sumário para admissão em caráter 42

emergencial, por tempo determinado, de Professor Doutor, no nível MS-3.1, em regime de RTP, na 43

área de Teoria da História, Disciplina HH-910 - Tópicos Especiais em Teoria da História I, 44

composta pelos Professores Doutores: TITULARES: Patrícia Dalcanale Menezes 45

(IFCH/UNICAMP), Raquel Gryszczenko Alves Gomes (IFCH/UNICAMP), Aline Vieira de 46

Carvalho (NEPAM/UNICAMP); SUPLENTES: Luiz César Marques Filho (IFCH/UNICAMP) e 47

Gabriel Ferreira Zacarias (IFCH/UNICAMP); RELATÓRIO PERIÓDICO DE ATIVIDADES 48

DOCENTES - 06) Ofício IFCH/DD nº 08/2021 - Interessada: ANA SILVIA VOLPI SCOTT - 49

Departamento: Demografia - Período: 01/4/2018 a 31/3/2021; 07) Ofício IFCH/DD nº 09/2021 - 50

Interessada: JOICE MELO VIEIRA - Departamento: Demografia - Período: 01/5/2017 a 51

30/4/2021; PROGRAMA DE PROFESSOR COLABORADOR - 08) Processo nº 09-P-10495/2017 52

- Interessada: BRUNA FRANCHETTO - Assunto: Relatório de atividades e encerramento de 53

vínculo no Programa de Professor Colaborador, junto ao Departamento de Antropologia; 09) 54

Processo nº 09-P-10983/2020 - Interessado: PAULO DE MARTINO JANNUZI - Assunto: 55

Relatório de atividades e encerramento de vínculo no Programa de Professor Colaborador, junto ao 56

Departamento de Demografia; PROGRAMA DE PESQUISADOR COLABORADOR - 10) Ofício 57

IFCH/DA nº 027/2021 - Interessado: ITAQUÊ SANTANA BARBOSA - Assunto: Ingresso no 58

Programa de Pesquisador Colaborador, por 02 anos a partir de 26/8/2021, sob supervisão do Prof. 59

Dr. Wagner de Melo Romão, junto ao Departamento de Ciência Política; 11) Ofício IFCH/DH nº 60

044/2021 - Interessada: ROSANA MUÑOZ - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador 61

Colaborador, para o período de 01/9/2021 a 01/3/2022, sob supervisão do Prof. Dr. Marcos 62

Tognon, junto ao Departamento de História; 12) Ofício IFCH/DH nº 046/2021 - Interessado: 63

ANDRES ZARANKIN - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador Colaborador, por 02 anos 64

a partir de 25/8/2021, sob supervisão da Profa. Dra. Aline Vieira de Carvalho, junto ao 65

Departamento de História; 13) Ofício IFCH/DH nº 047/2021 - Interessada: CAROLINE MURTA 66

LEMOS - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador Colaborador, por 02 anos a partir de 67

25/8/2021, sob supervisão da Profa. Dra. Aline Vieira de Carvalho, junto ao Departamento de 68

História; 14) Ofício IFCH/DF nº 028/2021 - Interessado: BRUNO LOPES VIEIRA - Assunto: 69

Alteração do período de vínculo no Programa de Pesquisador Colaborador, de 06/6/2021 a 70

01/12/2023, para 01/6/2021 a 31/5/2023, sob supervisão do Prof. Dr. Giorgio Venturi, junto ao 71

Departamento de Filosofia; 15) Ofício IFCH/DCP nº 025/2021 - Interessada: ANA CLÁUDIA 72

CHAVES TEIXEIRA - Assunto: Relatório de atividades e renovação de vínculo no Programa de 73

Pesquisador Colaborador, por 02 anos a partir de 01/10/2021, sob supervisão da Profa. Dra. 74

3

Luciana Ferreira Tatagiba, junto ao Departamento de Ciência Política; 16) Ofício IFCH/DCP nº 75

026/2021 - Interessada: CELLY COOK INATOMI - Assunto: Relatório de atividades e renovação 76

de vínculo no Programa de Pesquisador Colaborador, por 02 anos a partir de 05/10/2021, sob 77

supervisão do Prof. Dr. Frederico Normanha Ribeiro de Almeida, junto ao Departamento de 78

Ciência Política; 17) Ofício IFCH/DF nº 026/2021 - Interessada: PAOLA CANTARINI GUERRA 79

- Assunto: Relatório de atividades e renovação de vínculo no Programa de Pesquisador 80

Colaborador, por 02 anos a partir de 01/8/2021, sob supervisão do Prof. Dr. Oswaldo Giacóia 81

Júnior, junto ao Departamento de Filosofia; 18) Ofício IFCH/DA nº 033/2021 - Interessada: 82

KALYLA MAROUN - Assunto: Relatório de atividades e encerramento de vínculo no Programa 83

de Pesquisador Colaborador, junto ao Departamento de Antropologia; 19) Ofício IFCH/DF nº 84

027/2021 - Interessada: FERNANDA SILVEIRA CORRÊA - Assunto: Relatório de atividades e 85

encerramento de vínculo no Programa de Pesquisador Colaborador, junto ao Departamento de 86

Filosofia; 20) Ofício IFCH/DH nº 043/2021 - Interessado: CARLOS ANDRÉ SILVA DE MOURA 87

- Assunto: Relatório de atividades e encerramento de vínculo no Programa de Pesquisador 88

Colaborador, junto ao Departamento de História; 21) Ofício IFCH/DH nº 048/2021 - Interessada: 89

SABRINA MOURA DE ARAÚJO - Assunto: Relatório de atividades e encerramento de vínculo 90

no Programa de Pesquisador Colaborador, junto ao Departamento de História; 22) Ofício IFCH/DH 91

nº 049/2021 - Interessada: JULIANA PINHEIRO MAUÉS - Assunto: Relatório de atividades e 92

encerramento de vínculo no Programa de Pesquisador Colaborador, junto ao Departamento de 93

História; PROGRAMA DE PESQUISADOR DE PÓS-DOUTORADO - 23) Ofício IFCH/DH nº 94

045/2021 - Interessado: ROBERT WILKES - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador de 95

Pós-Doutorado, por 02 anos a partir de 01/4/2021, sob supervisão do Prof. Dr. Jorge Sidney Coli 96

Júnior, junto ao Departamento de História; 24) Ofício IFCH/DH nº 050/2021 - Interessada: 97

SABRINA MOURA DE ARAÚJO - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador de Pós-98

Doutorado, para o período 18/8/2021 a 31/7/2022, sob supervisão da Profa. Dra. Patrícia Dalcanale 99

Menezes, junto ao Departamento de História; 25) Ofício IFCH/DH nº 051/2021 - Interessada: 100

JULIANA PINHEIRO MAUÉS - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador de Pós-101

Doutorado, para o período 18/8/2021 a 30/11/2022, sob supervisão da Profa. Dra. Patrícia 102

Dalcanale Menezes, junto ao Departamento de História; INDICAÇÃO PARA CONSELHO 103

CIENTÍFICO - 26) Ofício IFCH nº 30/2021 - Interessado: NÚCLEO INTERDISCIPLINAR DE 104

PLANEJAMENTO ENERGÉTICO - Assunto: Indicação dos Profs. Drs. Valeriano Mendes 105

Ferreira Costa e Artionka Manuela Góes Capiberibe para comporem, respectivamente como 106

membros titular e suplente, o Conselho Científico do Núcleo Interdisciplinar de Planejamento 107

Energético; CENTRO INTERNO DE PESQUISA - 27) Interessado: CENTRO DE PESQUISA 108

EM ETNOLOGIA INDÍGENA - Assunto: Regimento interno da revista Maloca; 109

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - Credenciamento de Docente - 28) Delib. 110

CPG/IFCH nº 169/2021 Interessada: MÁRCIA DE PAULA LEITE - Assunto: Credenciamento 111

4

como Professora Permanente, junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciência Sociais, para 112

ministrar aulas e orientar; 29) Delib. CPG/IFCH nº 170/2021 - Interessada: NÁDIA FARAGE - 113

Assunto: Credenciamento como Professora Colaboradora, junto ao Programa de Pós-Graduação em 114

Antropologia Social, para ministrar aulas e orientar; 30) Delib. CPG/IFCH nº 171/2021 - 115

Interessada: CAMILA LOUREIRO DIAS - Assunto: Credenciamento como Professora 116

Permanente, junto ao Programa de Pós-Graduação em História, para ministrar aulas e orientar; 31) 117

Delib. CPG/IFCH nº 172/2021 - Interessada: PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 118

HISTÓRIA - Assunto: Credenciamento dos Professores Doutores Sidney Chalhoub, Robert Wayne 119

Andrew Slenes e Luzia Margareth Rago como Professores Colaboradores, junto ao Programa de 120

Pós-Graduação em História, para ministrar aulas e orientar; Regulamento de Programa - 32) Delib. 121

CPG/IFCH nº 177/2021 - Interessado: COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: 122

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social; Subcomissão de Programa - 123

33) Delib. CPG/IFCH nº 176/2021 - Interessada: COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - 124

Assunto: Subcomissão do Programa de Pós-Graduação em Ambiente e Sociedade, por 01 ano a 125

partir de 01/8/2021; PARA HOMOLOGAÇÃO - COORDENADORIA DE PESQUISA 126

PROJETOS E CONVÊNIOS - 34) Ofício CPPCon nº 007/2021 - Interessado: INSTITUTO DE 127

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - Assunto: Acordo entre a Universidade Estadual de 128

Campinas, Prefeitura Municipal de Campinas, MInistério Público do Estado de São Paulo e 129

UNICEF, para realização do Projeto de Extensão “Guarda Amigo do Adolescente Campineiro”. 130

Em seguida, foi destacado o item 27. Após, os demais itens foram a escrutínio e aprovados por 131

unanimidade. Em seguida, passou-se ao único destaque: o ponto 27.  A Profª. Artionka explicou 132

ser necessária a aprovação deste regimento, a fim de que da Revista Maloca possa ser indexada nas 133

plataformas científicas. Após, o item foi a votação e aprovado por unanimidade. Em seguida, 134

passou-se à PAUTA SUPLEMENTAR - ORDEM DO DIA - PARA APROVAÇÃO - 135

RELATÓRIO PERIÓDICO DE ATIVIDADES DOCENTES - 01) Ofício IFCH/DF nº 29/2021 - 136

Interessada: TAISA HELENA PASCALE PALHARES - Departamento: Filosofia - Período: 137

01/4/2018 a 31/3/2021; PROGRAMA DE PESQUISADOR COLABORADOR - 02) Ofício 138

IFCH/DS - Interessada: BRUNA DELLA TORRE - Assunto: Encerramento de vínculo no 139

Programa de Pesquisador Colaborador, a partir de 30/6/2021, junto ao Departamento de Sociologia; 140

03) Ofício IFCH/DS - Interessada: FABIANA SCOLESO - Assunto: Encerramento de vínculo no 141

Programa de Pesquisador Colaborador, a partir de 31/7/2021, junto ao Departamento de Sociologia; 142

PROGRAMA DE PESQUISADOR DE PÓS-DOUTORADO - 04) Ofício IFCH/DS - Interessada: 143

BRUNA DELLA TORRE - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, por 144

02 anos a partir de 01/7/2021, sob supervisão do Prof. Dr. Marcelo Siqueira Ridenti, junto ao 145

Departamento de Sociologia; 05) Ofício IFCH/DS - Interessado: MARCO ANTONIO 146

GONSALES DE OLIVEIRA - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, 147

por 01 ano a partir de 01/8/2021, sob supervisão do Prof. Dr. Ricardo Luiz Coltro Antunes, junto 148

5

ao Departamento de Sociologia; 06) Ofício IFCH/DS - Interessado: MURILO AUGUSTO DE 149

SOUZA VAN DER LAAN - Assunto: Relatório de atividades e renovação de vínculo no Programa 150

de Pesquisador de Pós-Doutorado, por 01 ano a partir de 01/9/2021, sob supervisão do Prof. Dr. 151

Ricardo Luiz Coltro Antunes, junto ao Departamento de Sociologia. Após, não houve destaques e 152

os itens foram a escrutínio, sendo aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a 153

Senhora Presidente considerou encerrada a reunião e eu, Fábio Guzzo, lavrei a presente ata, a ser 154

submetida à Congregação do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas. Campinas, 10 de setembro 155

de 2021. 156